
REGISTRO GENERALE N. 758 del 31/12/2021

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 355 DEL 31/12/2021
PROPOSTA N. 952 DEL 22/12/2021

OGGETTO: PRESTAZIONI TECNICHE,GRAFICHE E CARTOGRAFICHE PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI EMERGENZA PER PROTEZIONE 
CIVILE - ARCH. MARIO PERSIA
CIG: ZE83491B77
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL ART. 36 CO. 2 LETT A) D.LGS. 50/2016�

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che
· Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13.02.2021 è stato approvato il bilancio di

previsione 2021/2023 ed i relativi allegati;
· Con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 13.02.2021 è stato aggiornato il DUP 2021 – 2023;
· Con Delibera di  Consiglio Comunale n.  16 del 22.05.2021 è stato approvato il  rendiconto di

gestione dell’anno 2020;
· Con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 09/06/2021 è stata approvata la variazione d’urgenza

al bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023 – Art. 175 co. 4 , D.Lgs. n° 267/2000;
· Con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 05/10/2021 è stata approvata la variazione d’urgenza

al bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023 – Art. 175 co. 4, D.Lgs. n° 267/2000;
· Con Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 17/11/2021 è stata approvata la variazione d’urgenza

al bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023 – Art. 175 co. 4, D.Lgs. n° 267/2000;

Tenuto conto che:
· L'art.  192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.  prescrive che la stipulazione del contratto deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le
ragioni che ne sono alla base;

· L'art.  32,  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016,  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti  decretano o determinano di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

· L'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000,00  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00  euro,  nonché  attraverso

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 758 del 31/12/2021



l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza.

Premesso che 

· Il decreto legislativo n. 112 del 1998 al comma c) dell’art. 108 “Funzioni conferite alle regioni e
agli enti locali” attribuisce ai comuni le funzioni relative alla predisposizione dei piani comunali
e/o intercomunali di emergenza e la Legge Costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001, che modifica il
Titolo V della Costituzione e pone la protezione civile come materia di legislazione concorrente;

· La pianificazione di emergenza deve essere redatta a livello comunale, ai sensi dell’art. 108 del
Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sulla base degli indirizzi regionali nonché sulla base
delle indicazioni operative adottate dal Dipartimento della protezione civile con la Direttiva del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 inerente gli “Indirizzi operativi per la
gestione delle emergenze”;

· La legge n.  225/92 stabilisce,  così  come ribadito  dalla  Legge n.  100/2012,  che il  Sindaco è
autorità di Protezione Civile in ambito comunale. Inoltre, la Direttiva del Presidente del Consiglio
dei  Ministri  del  3  dicembre  2008,  concernente  “Indirizzi  operativi  per  la  gestione  delle
emergenze”, sottolinea l’importanza e la necessità che a livello locale sia attivata la prima risposta
all’emergenza, qualunque sia la natura dell'evento che la genera e l'estensione dei suoi effetti, a
meno di “eventi catastrofici che annullino la capacità di reazione da parte del territorio”. Da qui la
necessità di  operare attraverso “l'attivazione di  un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove
siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale”;

· Il piano deve essere approvato con deliberazione consiliare, così come ribadito dall’art. 12 del D.
Lgs. n. 1/2018 recate “Codice della protezione civile”, e periodicamente aggiornato e supporta il
Sindaco  nella  direzione  dei  servizi  di  emergenza  e  coordinamento  dei  servizi  di  soccorso  e
assistenza della popolazione colpita in caso di necessità, così come stabilito dall’ art. 15 della
Legge n. 225/92 e ss.mm.ii. Il Piano di emergenza, dopo essere stato approvato e ogni volta che è
stato  aggiornato,  deve  essere trasmesso dal  Comune alla  Regione,  alla  Prefettura-UTG e  alla
Provincia  territorialmente  competenti.  Il  Piano  dovrà  prevedere  modalità  di  aggiornamento  e
verifica anche tramite esercitazioni comunali.

Premesso inoltre che
·  In attuazione della D.G.R. n. 78 del 10.02.2014 la Regione Abruzzo ha approvato con D.G.R. n.

19  del  13.01.2015  le  “Linee  Guida  per  la  pianificazione  Comunale  ed  Intercomunale  di
Emergenza”;

·  A seguito dell’emanazione da parte del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile delle
“Indicazioni operative recanti ‘Metodi e criteri per l'omogeneizzazione dei messaggi del Sistema
di  allertamento  nazionale  per  il  rischio  meteo-idrogeologico  e  idraulico  e  della  risposta  del
sistema di protezione civile’” del 10 Febbraio 2016, si è reso necessario un aggiornamento delle
Linee guida adottato con DGR n. 521 del 23.07.2018 ed entrato in vigore il 01.10.2018.

Considerato che

· Per il Comune di Capistrello si ravvisa la necessità di elaborare un Piano di emergenza di livello
comunale contenente l’insieme delle procedure d’intervento da attuare al verificarsi di un evento
emergenziale e il flusso delle informazioni che deve essere garantito tra i soggetti istituzionali (in
particolare,  Sindaco, Prefetto,  Presidenti  di  Provincia e Regione) e tra il  Comune e i  soggetti
operanti sul territorio che concorrono alla gestione dell’emergenza, nonché le azioni per garantire
la tempestiva comunicazione/informazione della popolazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 758 del 31/12/2021



· In  accordo  alle  Linee  guida  di  cui  al  DGR  n.  521  del  23.07.2018  ed  entrate  in  vigore  il
01.10.2018,  la  modulistica  prevista  per  il  Piano  si  compone  delle  schede  anagrafiche  del
censimento di mezzi, risorse strumentali ed umane nonché delle diverse aree di protezione civile
(attesa, accoglienza ed ammassamento) e la loro localizzazione su mappa unitamente alle aree di
rischio.

Ritenuto  di  dover  ricorrere,  ai  fini  dell’elaborazione  del  Piano,  considerata  la  disciplina
specialistica  di  cui  si  tratta,  ad  affidamento  delle  prestazioni  tecniche  e  di  sviluppo
grafico/cartografico ad un professionista esterno dotato di adeguata esperienza.
Sentito l’Arch. Mario Persia, professionista in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari
commisurati alla natura dell’incarico, c.f. PRSMRA67P23A515J, con studio in Luco dei Marsi in
via s.p. 22 km 6200, resosi disponibile ad assumere l’incarico in oggetto, come da scambio mail
acquisito al prot. 8800 del 16.12.2021, per un onorario di € 788.14, oltre a contributi previdenziali
Inarcassa al 4% pari a € 31.53, IVA al 22% pari a € 180.33, per un totale di € 1’000.00.
Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei servizi tecnici in oggetto, in accordo all’art. 36,
comma 2, lettera a) ed all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, che consente il ricorso ad un solo
operatore economico in caso di fornitura di beni o servizi  di  importo fino a € 40.000,00 (oltre
I.V.A.).
Visto il Durc Inarcassa prot. 2332163 del 23.12.2021 regolare, acquisito al protocollo dell’Ente al n.
9001 del 24/12/2021.
Acquisito il CIG: ZE83491B77 attraverso il servizio SmartCig dell’Anac.
Dato atto che il Responsabile del procedimento di formazione del Piano di Emergenza è assunto
dall’ing. Gabriele D’Amico.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990.
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;

Visti
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di  affidare  i  servizi  tecnici  indicati  in  premessa all’Arch.  Mario  Persia,  c.f.

PRSMRA67P23A515J, con studio in Luco dei Marsi in via s.p. 22 km 6200, impegnando, ai
sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 758 del 31/12/2021



4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  somme  relative  ai  servizi  tecnici  descritti  in  narrativa,  con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili nel modo seguente:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 713/2 Descrizione
PRESTAZIONI TECNICHE, SVILUPPO GRAFICO E CARTOGRAFICO
PIANO COMUNALE DI EMERGENZA PER PROTEZIONE CIVILE

Miss./Progr PdC finanz. 2021 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG ZE83491B77 CUP

Creditore   ARCH. MARIO PERSIA

Causale
PRESTAZIONI TECNICHE, SVILUPPO GRAFICO E CARTOGRAFICO
PIANO COMUNALE DI EMERGENZA PER PROTEZIONE CIVILE

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 1’000.00 Frazionabile in 12

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura cadenza pagamento Importo

Ultimazione incarico -Approvazione piano 30 gg € 1’000.00

4. Di dare atto che la spesa suddetta costituita da servizi per € 788.14, oltre a contributi previdenziali
Inarcassa al 4% pari a € 31.53, IVA al 22% pari a € 180.33, per un totale di € 1’000.00 è imputata
al Capitolo 713/2 del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021.

5. Di stabilire  che la  prestazione dovrà svolgersi  entro 30 giorni  dalla  data  di  esecutività  della
presente.

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i
vincoli di finanza pubblica:

7. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9.  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

10. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto LAURENZI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 758 del 31/12/2021



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 758 del 31/12/2021



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 952
del 22/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 31/12/2021.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 952 del 22/12/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 31/12/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 758 del 31/12/2021



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 713 155 1 11 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.000,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
31/12/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 758 del 31/12/2021



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 9

Il  10/01/2022 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  758 del 31/12/2021 con
oggetto:
PRESTAZIONI  TECNICHE,GRAFICHE  E  CARTOGRAFICHE  PER  LA  REDAZIONE  DEL
PIANO COMUNALE DI EMERGENZA PER PROTEZIONE CIVILE - ARCH. MARIO PERSIA
CIG: ZE83491B77
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL ART. 36 CO. 2�
LETT A) D.LGS. 50/2016

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 10/01/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 758 del 31/12/2021


